in vita

*in vita illius: & si defecerit sensu, veniam da, & ne spernes eum in virtute tua: elemosyna enim patris non erit in oblivione. Tanquam blasphemus est, qui derelinquit patrem: & est maledictus à Deo, qui exasperat matrem. Sunt hæc & hujusmodi quæ in tertium usq; protenduntur tempus: itemq; in præcedentibus radicem simul & causam filialis officii patriiq; fovent juris.*

V. Habet verò & *medium tempus*, puta, quò & adultior iam menteq; valentior, & tamen in familia, sacrisq; paternis adhuc constitutus est filius, & naturali & civili jure, sua quædam in plurimis insignia momenta propria. Nempe, quoniam beneficio acceptæ vitæ, jam nutritionis, ac multum molestæ sumptuosæq; educationis quoq; beneficium à parte parentum accessit, nullâ contra aut minima compensatione à parte liberorum his exhibitâ, ratio naturalis videtur exigere, uti, dum nunc posse incipiunt, familiæ & imprimis in ea illis, à quibus quorumve curâ ac auspiciò talia benefacta habent accepta, qui quidem ipsi sunt parentes, qualicunq; opellâ suâ, pro viribus servire, tisdemq; inservire, incipiant, aut saltem promptum obsequium illorum æquis atq; honestis jussis placitisq; filii præstent. Idemq; ab hisce obtinere, exigere, jus fasq; erit parentibus, ex potestate, hujus obsequii ergò, parentibus naturaliter in illos competente; utrisq; aliqua, magis autem insigni, per prærogativam, quam præ uxore, & majorem etiam, quam ipsa hæc, præ filio habet, patri. Et ita res fortassis in genere considerata ambiguitate vacat. Quam ubi in speciebus consideres, ac quærere incipias, quosusq; ergò potestas illa & ad quænam obsequia extendenda sit, nescio, an in omnibus compendiosè illa definire æqvè facile sit: nempè & cupiditati ac severitati paternæ indulgendum non nihil, nec tamen nimium tyrannidis admittendum: Obsequium à filio multa promptitudine ac necessitate præstandum, nec tamen ad servilem conditionem, prorsus trahendum duxeris; difficile habiturus inventu, quomodo hosce scopulos utrinq; in definienda castigandi, abdicandi, usurpandiq; potestate evitare valeas. Ni fallor, potius quam ipse definias singula, specimen quoddam prudentiæ antiq; desiderabis, amplexurus præ omnibus illud, quod ex cultura romanorum potest

potest suppeditari : utpote cui ita hoc patriæ potestatis *quale* receptum ordinatumque jus est, ut suis civibus tanquam aliquod *proprium* *male* id ausit adferere (A). Si quis autem hanc potestatem patriam juxta quam romanis moribus esset recepta, ad tempora istius reipub. cupiat exigere, primitus in genere videtur monendus, eam in plerisque spectibus rigidioribus quam succedaneis extitisse annis. Deinde verò, si ad generaliora sua capita eam velis redigere, pleraque omnia hujusdem ad tria videbuntur referri posse, ad eam nimirum potestatem, quæ coercendi, eam quæ usurpandi liberorum est, & denique eam, quæ liberior eisdem consulendi facultas est.

(A) S. 2. J. d. pat. pot. l. 3. 8. de his qui sunt vel. ad. jur. sunt.

VI. Rigorem coercendi seu castigandi liberos, (de hoc præmittendum, quia præprimis insignis inibi patria potestas) patri competentem, tanquam ex antiquissima lege Romuli, Dionysius Halicarnassæus (b). sequenti describit modo : *Omnis, inquam, potestas patri data in liberos, id est, toto vitæ tempore, sive in carcerem eos detruderet, sive plagis cadere, sive vinctos ablegare ad rusticæ opera, sive necare liberes. Et si filius gesserit remp. et si magi stratus gesserit maximos, et si studiis erga rempub. sit promeritus.* In quibus illud *necare*, sive potestas illa vitæ & necis, quam dicunt, imprimis eminent, cujus etiam in legibus nostris aliquam adhuc mentionem fieri videas (c). ejusque severitatis exempla non pauca apud romanos edita, Dionysii Halicarn. Livius, Valerius Maximus & alii suggerunt. Et durasse quidem eandem etiam ad confinia usque reipub. & Monarchiæ Imperatoriæ, argumento est lex Pompeja de patricidis (d). sive à Corn. Sylla, sive à Pompejo M. lata illa sit, dum *omisso patre*, matrem tantum, quæ filium filiamve ; & avum, qui nepotem occiderit ; poena legis Cornel. de sicariis afficit. Cæterum, post tamen observare licet, etiam ab Augusti usque temporibus rem mitigari cœpisse, in valescente adversus nimium istam rigorem regula, quæ : *Patriam potestatem in pietate debere non in atrocitate consistere* (e) aiebat. Unde etiam de Augusto Svetonius (f) notare incipit, quod is equitem romanum quendam, quod duobus filiis causa detrectandi sacramentum pollices amputasset, cum bonis hastæ subjecerit ; testaturque de eodem (g) Seneca, quod alium quendam patricidam rele-

(b) lib. a. hist.

(c) l. 11. d. lib. et post b. l. 5. C. d. patr. potest.

(d) l. 1. ibid.

(e) l. 5. de L. pomp. de patricid. (f) in Octavio c. 24. (g) lib. 1. de Clemen. c. 15.

parent. qui  
manumiss. sit.  
(b) l. i. d. r. l. fin  
Cunde lib.  
(c) l. 5. d. l.  
Pōp. de Par.  
ricid. (d) l. 3.  
C. d. pat. pot.  
(e) l. 9. §. 3. de  
offic. proconf.  
(f) d. l. 3. C. de  
patr. potest.  
(g) l. 2. ad L.  
Corn. d. ficar.  
(h) l. un. C. de  
his qui parēt.  
vel filioccid.  
(i) art. 131. &  
seqq. (k) art.  
132. 133. vide  
Wesemb. in π.  
ad L. Cor. de  
ficar. n. 7. (l) r.  
C. d. expos. in-  
fā. (m) Deut.  
21. x. 8. (n) l. 5.  
de parricid. l.  
3. C. d. patr.  
pot. (o) l. 20. 21.  
& seq. ad L.  
Jul. d. adult.  
(p) arg. l. 3. C.  
d. pat. pot. l. 1.  
& 2. C. de e-  
mēd. propinq.  
(q) per l. 13. §. 1  
li. 4. d. of. pra.

gare fecerit. Divus Trajanus filium quem malè pater, contra pietatem  
afflicto, coegit emancipare; quò postea defuncto pater ut manumissor  
honorum possessionem sibi competere dicebat, sed consilii Neraii Prisci &  
Aristonis, propter necessitatem solvenda pietatis (patria potestatis) dene-  
gata est (a). Iteus ac jure factum fuisset, si ultro eum emancipasset  
(b). Divus Hadrianus fertur, cum in venatione filium suum quidam  
necavisse, qui novercam adulterabat, in insulam eum deportasse: quod la-  
tronis magis quam patris jure eum interfecerit (c). Res hæc ita tan-  
dem temperata fuit, ut aliqua quidem castigandi filium in potesta-  
te patri privata relinqueretur facultas (d); si autem acriori opus es-  
set remediò, magistratui eum is offerret, qui ei comminaretur,  
eundemque terreret; (e) vel etiam, si major appareret contumacia,  
aut commissi malignitas, quam ut minis emendari aut etiã condo-  
nari posse, sententiam juxta arbitrium ac petitum patri diceret (f).  
neque enim ullò modò occidere inauditum filium permissum pa-  
tri amplius erat (g). quoniam in novissimo jure æquè ac filii parricidæ, pa-  
rentes, qui filiorum fata præpararent, parricidii poenã puniri jussi  
sunt. (h) Id quod imitatur in novissimis nostris, Carolina constitu-  
tio criminalis pariter gravissima supplicia infligens omnibus (i).  
animadvertens quòque peculiariter in eos, qui abortum præcu-  
rant, quique liberos exponunt (k), quia tamen in re, etiam antiqua  
Romuli permissio, romanis etiam ipsis jam ante quoque correctæ  
fuit (l). Et hæc quidem, opinor, temperies, siquã ad necem usque  
filii, ut ut contumacis, patri privata castigatio procedere non li-  
ceat; sed si quia majori severitati reus is sit, magistratum adire opus  
habeat) naturali rationi & statui familiæ, quo sub civili inspectione  
sita illa est, multum est conveniens; prout tale quid etiam divina  
Hebræorum lege (m), in casu enormis contumaciæ filiorum deci-  
sum videre est. Tametsi interea naturalis indulgentiæ esse, nõ pro-  
sus negarem, aliquantò remissius in patrẽ animadverti, si fortè ju-  
sta indignatione percitus, gravius quid in filium admiserit (n). Cui  
casui etiam diserte impunitatem reservatam videas, si filiam in ad-  
ulterio dprehendit pater & occidit (o): Item si animo paternè ca-  
stigandi (p) ræce, quod impunè proflus id ei reputetur, si furora a-  
gissatus tale in liberos commiserit (q).

fid l. 12. ad L. Corn. de ficar. l. 9. §. 2. ad L. Pomp. de parricid.

VII. Ad coercendi jus patrium spectasse etiam aliquomodo videtur, potestas veterum *abdicandi* filios, h. e. à familia alienandi (a), quâ abdicatione id inferebatur, *ut ab omnibus paternis bonis et sent hi exclusi, ita ut nec à vivo nec à defuncto quicquam sperare poterant, nullaq; eis esset participatio sacrorum aliorumq; jurium familiarium* (b). Cujus ritum Plato describit (c). *Patres inqviens filium per precationem coram omnibus abdicant, ne amplius secundum legem sit filius.* Causa antiquis Romanorum moribus non videntur adeo fuisse certæ, quin plurimum hic arbitrio patrum esset relictum. Exempla adfert Seneca (d) Valerius Max. (e) alii. Cæterum & hæc ab æquo facile vacillans severitas patrum, post, lege Impp. interdicta sublataque est (f) in tantum, ut ne emancipatione, actu alias, modòque legitimo, invitos à familia alienare possent (g). Tametsi quoad filios immorigeros, sive pars, sive vestigium ejus abdicandi potestatis hodieque videtur nobis supersse in exheredatione, parentibus ob certas ingratitudeis causas permisa (h). Redundare quoque in modum coercendæ libidinis filiorum videtur illa nuptias eorum impediendi facultas, per negationem consensus, filiis familias necessarii ad hoc ut nuptiæ sint legitimæ. (i)

VIII. Quandam dominici rigoris filiorum *usurpandi* facultatem præbet illa quoque, quâ patribus indultum erat, filios in modum servorum vendere, oppignorare, licentia, ab initio rei romanæ liberior; prout de usu hoc colligi videtur ex illo, ab iatimior antiquitate descendente, modo emancipandi filios per imaginarias ternas venditiones (k); post autem & ipsa restricta ita, ut citra maximam necessitatem neutiquam vel alienare vel oppignorare illis hos amplius liceret (l); etiam creditore, qui sciens tales pignori acciperet, relegatione plectendò (m); Et necessitate insuper, quâ id indulgeatur, ad casum nimix paupertatis victusque indigentix restricta; cum hac præterea cautione, *ut liceat ipsi qui vendidit, vel qui alienatus est, aut cuilibet alii, ad ingenuitatem eum propriam repetere: modo si aut pretium offerat, quod potest valere, aut mancipium pro ejusmodi præstet* (n). notabilis est svaivis tum hac Constantini lege consonantia Mosaicæ, quoad filiam (o). Cognata facultati

(a) l. 2. C. d. patr. qui fil. dis. (b) Exod. 21. v. 7. Neb. 5.

(a) *§. fin. J. de vendendi liberos*, fuit potestas eos noxæ dedendi, quam veteres in  
*max. a. a. l. i.* (b) *filia familiarum masculis & feminis admiscere: nova autem hominum*  
*per l. i. §. 2. de conversatio*, ut asperam nimis rectè respiciendam esse existimatis, & ut ab  
*R. V. r. ff. d. lib. usu communi pensus recederet (a)*. Consequens autem aliquod isti  
*exhib. tit. de dominicæ potestati*, antiquitùs videtur fuisse ratio vindicationis si-  
*agnosc. & al. lib. iii*, tanquam rei familiaris, ex jure Quiritum, cujus mentionem  
*lib. (c) per l. i. facit Ulpian. l. i. §. 2. d. R. V.* cui quidem posterior cultior ætas inter-  
*§. 5. d. pec. l. i. dicta*, v. g. de liberis exhibendis, præjudicia, cognitionemq; præto-  
*§. 4. & seq. d. riam* videtur substituere voluisse. (b)  
*trib. a. l. (d) l. IX.* Cum multo fructu olim fuit hodieqve est, ad hoc genus  
*29. d. acquir. pertinet, potestas acquirendi per filios*, in hoc etiam antiquitus ser-  
*hered. add. l. vili* conditioni quam simillimos; unde etiam quæ hoc respectu de  
*38. l. §. 17. l. 9. l. his qui in potestate sunt*, dicuntur in ll. nostris communiter de ser-  
*38. l. 62. d. V. S. vis ac filiis soleant intelligi simul (c)*. uti fit in specie, quæ Jctò pla-  
 (e) *§. 1. J. per cet (d)*, quotiens acquiritur per aliquam hæreditas vel quid aliud, ejus cu-  
*quas person. jus quis in potestate est, confessim acquiri ei cujus in potestate est*. In spe-  
*ciis, acquir. cie autem de liberis Justiniani est (e)*: Igitur liberi vestri utriusq; sexus,  
 (f) *d. §. 1. t. i. quas in potestate habeatis, olim quidem quicquid ad eos pervenerat, hoc pa-*  
*d. cast. pecul. rentibus suis acquirebant sine ulla distinctione*. Et hoc ita, præterquam,  
 (g) *l. 6. C. d. b. quod de castrensibus jam antiquior quoque exemptio quædam ob-*  
*q. a. lib. s. t. d. tinuerat (f)*; donec Justiniano imprimis illa resedit humanitas, ut  
*hon. mater. inter profectitia & adventitia liberorù in potestate, bona, propri-*  
 (h) *l. i. d. cast. etatem itemqve ac usum fructum, & aliis in super particularioribus*  
*pec. d. l. C. cod. modis distingueret (g)*; statuens, ut impolterum, *castrensi peculio*,  
 (i) *l. fin. C. d. in h. e. bonis quæ filius familias occasione militia acquisivit, non acquiritur*  
*off. test. l. 2. ad nisi militasset (h)*, quasi castrense, quod est id, quod cujusq; muneris  
*SC. Maced. l. ministeriive publ. occasione cui obvenerit, jure par sit; videlicet*  
 (j) *pr. d. b. q. a. ut liberè & citra interpellationem patris filius familias circa id dis-*  
*lib. (k) l. 9. & ponere valeat, (i) patri nullo jure in utroqve hoc peculio relicto,*  
*19. ff. d. cast. præterquam quod post mortem filii, ubi nulla alia dispositio circa*  
*pec. l. i. C. cod. id reperitur, jure peculii id occupet (k)*; & forte etiã vivo filio cum  
 (l) *d. l. 9. 18. pr. effectu de eo disposuisse permittatur, quatenus filii dispositioni-*  
*l. 20. cod. (m) bus non contrahitur (l)*. *Profectitium* verò peculium h. e. pecunia  
 §. 1. J. per quæ ex substantia patris ad filium quasi profecta, (m) v. g. à patre ei  
 quas pers. cu- donata, statuit idem legislator, ut secundum antiquam observatio-  
 19, acquir. nem

nem totum parentis maneat, patrique quicquid filio ex hoc tanquam ex re ejusdem ulterius obveniat, acquiratur (a). ex quo porro patris in hoc peculio domini ratio est, ut, licet ex indultu concedentis patris negotiari in eò filius, contrahere nempe, obligare, & obligari (b) possit, emancipatus etiam id non expressè ademptum retineat (c). uti etiam fieri permittitur, si bona paterna publicari accidit (d); alienare (e) tamen id ipsum, donare vel inter vivos vel mortis causa (f), donandi causa pacisci (g), pignori obligare pro debito alius (h), testari de eo (i) citra specialem consensum patris non possit; quin mortuò patre in divisione hereditatis id teneatur conferre (k), mortuò autem ipso filio, pater id jure peculii h. e. tanquam aliquod suum & quod quasi nunquam ex substantia ejus profectum fuerat occupet (l). qui proinde etiam ratione contractuum à filio in hoc celebratorum, tanquam principalis negotii domini actione peculii convenitur (m). Atque ita ferè de castrensi & profectio peculii filiorum familias prudentes; illud de filii, hoc patris, absolutiori potestati ac juri penè totum vindicantes.

(a) l. 1. §. 1. de pecul. (b) d. l. 1. §. 1. quæ res pign. oblig. (i) in fin. pr. §. quibus non est permitt. facere testament. l. pen. & ult. C. qui test. facere poss. (k) l. 13. C. de collat. l. 20. cod. add. l. 38. d. condit. in deb. (l) per l. 2. §. 9. de castren. pecul. (m) l. 1. §. 1. de pecul.

X. Mediam autem interea viam, ferè iniri videas, in Adventitiis h. e. iis pecuniis, quæ filio familias, non ex substantia patris, aut occasione militiæ aliusve publ. functionis, sed alia ratione extrinsecus obveniunt; veluti si quæ suis laboribus aut prosperâ fortuna alia ei accesserunt, liberaliter forte donata, materna aut materni generis bona, ex lucro dotali obvenientia & si quæ sunt ejusmodi reliqua (n). scil. in his legislatorum cauta æquitas proprietatem ab usufructu distinguens, (cæteris pari modò se habentibus,) illam filio hanc patri permittit (o). effectu à parte filii, quod is defuncto patre eas peculiare pecunias habeat præcipuas, nec proinde in communem hæreditatem, sicut alias profectivas oportet, conferre teneatur (p); idemq; prius defunctus illud suum proprietatis dominium ad hæredes propinquiores transmittat (q). Et hinc porro, quod pater nec alienare nec obligare hæc bona adventitia

(a) d. l. 6. pr. C. de bõ. quæ lib. l. 13. C. d. colla. §. 1. §. per qu. person. cuiq. acq. (b) per l. 57. de judic. l. ult. §. 20. d. V. O. §. 6. §. d. inut. stip. l. 29. de ob. & act. (c) l. 31. §. 2. d. donat. (d) l. 3. §. 4. in fin. d. minor (e) l. 2. C. d. castren. pec. (f) l. 1. §. 1. quæ res pign. oblig. l. 7. pr. de donat. l. 25. §. 1. de don. caus. mort. (n) §. 1. §. per qu. pers. cuiq. acq. l. 1. §. 5. 6. C. d. bõ. quæ lib. l. 1. C. de bõ. matern. (o) dist. 23. lib. (p) l. 2. in fin. de bõ. mater. l. fin. C. d. colla. (q) l. fin. C. de mun. de manumiss.

(a) l. 2 C. d. bō  
 mat. l. 4. l. fin.  
 S. 5. C. d. bon.  
 q. lib. (b) d. l.  
 fin. §. 4. & 5.  
 (c) l. 1. in fin. d.  
 bō. mat. aut b.  
 nisi cod. ex N.  
 22. c. 24. jurg.  
 l. 4. C. d. bon.  
 q. a lib. (d) l. 1.  
 2. C. d. bon.  
 mat. l. fin. §. 4  
 in fin. C. d. bō.  
 q. a lib. (e) l.  
 fin. §. 4. 5. d. t.  
 (f) d. §. 5. post  
 med. (g) d. l.  
 ult. §. 3. C. de  
 bō. q. a lib. pr.  
 J. per quas  
 pers. nob. obl.  
 acquir. (h) l.  
 10. 23. de adm.  
 tut. §. 39. J. d.  
 R. D. (i) per  
 text. supr. all.  
 tit. imprim.  
 d. bō. q. a lib.  
 & d. bō. mat.  
 (k) d. l. 6. §. 3.  
 C. d. bon. q. a  
 lib. §. 2. J. per  
 quas pers. (l) l.  
 3. pr. d. bon.  
 mat.

possit (a), nisi forte ob æ alienum ex his bonis exsolvendum lega-  
 tave; aut quia res quædam ex iis servando servari non possunt, aut  
 alias onerosæ corpori bonorum sint (b). jure vindicandi filiis com-  
 petente, si contra fuit factum, nullâque iis præscriptione obstante,  
 nisi 30. annorum, ex quò puberes & suæ potestatis facti sint, com-  
 putandorum (c). Quod denique è converso pater hanc rem pecu-  
 liarem probè teneatur administrare, omnemque ejus tuendæ dili-  
 gentiam adhibere, ita ut nullò modò proprietates deterior fiat, sed  
 integra illibataque bona illa filiis custodiantur serventur (d). quò  
 pertinebit, ut mancipia alat, æ alienum acquisitæ forsitan hære-  
 ditatis subito dissolvat, nisi usuras de suo præstare velit (e); res oner-  
 osas, & quæ servando servari non possunt distrahat, precio isthinc  
 redacto, vel in rem vertens vel filiis servans (f); Actiones moveat  
 & excipiat (g); summa, omnia in hisce curandis agat, quæ bonus  
 paterfamilias in suis assolet; ut alias in similibus universaliter hæc  
 & hujusmodi complecti solent juris auctores (h), qui hisce in hac  
 specie observatis, filio plurimum putarunt cautum esse. Vicissim  
 verò patris competentiam non neglectum iri existimantes: si is ad  
 dies vitæ jure quasi potestatis horum peculiarium bonorum usum-  
 fructum habeat, cum plena rei administrandæ facultate, etiam  
 dum ad secundas nuptias transit; excusatus paternam ob reveren-  
 tiam à ratiociniis & cautionibus, quæ ab aliis alioquin usufructua-  
 riis consueverint exigi (i): si etiam emancipatò à se filio dimidium  
 hujus usufructus retineat (k) aut etiam, si, antequam res adveni-  
 ret, v. g. antequam mater mortua esset, is emancipatus esset, virilem  
 ejus rei usumfructum, quoad ante emancipatos liberòs obtineat.  
 (l). Si præterea contra filii proprietarium jus munitus esset, ne is,  
 se vivò quicquam ejus rei vel alienare vel obligare valeat (m), neque  
 etiam testari de eo possit (n), ut, ipso præmoriante, exclusò patre,  
 ad alios extraneos pervenire ea bona possint. quin ipsi potiùs pa-  
 renti, jure peculii ejusque familiæ maneant (o). cum hoc præterea  
 ex jure peculii, si eò accipit, beneficiò, ut ratione æris alieni eis in-  
 hz-

(m) d. l. fin. C. d. bon. q. a lib. l. 3. d. pat. pot. (n) d. l. 1. §. 11. C. qui test. fac.  
 pos. (o) per l. 9. l. 19. §. 3. d. cast. pec. l. 1. §. 22. d. collat. l. 5. C. d. infirm. pæn. ca-  
 libat. l. 1. §. 22. d. collat.

hærentis non nisi peculiatus obligetur (a), contra quam fieret, si simpliciter ut hæres illa acciperet (b). Et hæc quidem ita, nisi peculiaris illi, dispositio in contrarium iis deroget, uti fit in casibus, ubi v. g. cum conditione, ne pater usufructum habeat, relicta res est (c). si cõmuniter cum patre lucratæ hereditatis res est (d). ubi ipse usufructum remisit (e). Quid juris utriusque sit, si circa acquisitionem hujusmodi peculii, dissentiant pater & filius, quid item filio, si pater in acquirendo circumveniat, videre licet à Justiniano ordinatum (f).

XI. Facultas denique filiis peculiari jure modoque consulendi, in pluribus quoque consistit, dum competente consideratione ac modo, huc sunt trahenda: ipsa coercitio, consensus provida ad nuptas, vindictio, peculii adventitii administratio, testamenti factio, pupillaris itemque exemplaris substitutio, tutoris datio & familia, quorum plerorumque quia jam in præcedentibus fontes indicati sunt, ea amplius commemorare erit extra pretium operæ. Verum quia hætenus plurimum à parte potestatis paternæ, præ ad officium filiale directam velificati sumus, è re videri potest, uti velis versus ad jus liberorum redemergentes frontem ad officium paternum quoque non nihil dirigamus. Cæterum, quia longitudinem ævoris primò cursu ferè emens atque ita utrumque simul latus transgressi sumus, fortassis hic quoque parum laboris nobis superest pertingendi portum. Scilicet & tenuior facultas filii erga parentes est, quam ut vel nomen potestatis vulgò mereatur, nec dubium est, longè minùs ligamenti habere paternum quam filiale officium.

XII. Quid paternæ curæ, circa bona filii adventitia, civilis requirat æquitas, id juxta hoc lictus constituti, proximè simul observavimus; de coetero naturalis simul ac civilis competentia esse, hæud quisquam facile ambiget, ut potestatis est, ita & ad officium parentum pertinere, uti filiorum educationi probè studeant, ut operis ac facultatibus pro posse eos juvent, itemque coarceant, moresque eorum sub provida censura habeant, utpote ad hoc à natura ipsa constituti, per indicium iis implantari amoris erga liberos, prævalentis prudentia; & quod denique omne penè perfectius animal

(a) per l. 4. §. 1. quod cum eo qui in alie. potest. (b) per §. 5. d. hered. qualis & differ. (c) aut. excipiat. C. d. bon. que lib. (d) aut. ite eod. l. fin. pr. §. 1. 2. & d. C. d. bõ. qua lib. (e) l. 6. §. 2. d. 2. (f) l. fin. pr. §. 1. 2. & 6. C. de bon. qua lib.

animal sui simile à se genitum, usque quò sibi ipsi hoc prospicere non potest, primà curà juvare cernimus. Fluit omninò ex hac ju-

- (a) *t. t. d. agn. & alend. lib.* stitià, quandò, non minùs ac liberi parentes, parentes vicissim liberos agnoscere atque alere nostris jubentur (a). *Si quis suorum, maxime domesticorum curam non habet: fidem negavit & est infideli deterior: Enunciatum est divi Pauli (b) præprimis liberos in suorum domesticorum numero habituri. Necare videtur ait: (c) ex naturali lumine, divino isti viro cognomine geminus Jctus, non tantum is qui partum perforat, sed & is qui abjicit, & qui alimoniam denegat, & is qui publicis locis misericordia causa exponit quam ipse non habet.* Ulpiani cura est (d), id debiti indefinitè ad omnis generis liberos applicare, non habitò respectu, in potestate ne sint parentum annon sint, naturalesne an legitimi sint. *Magis putans, etiam si non sint liberi in potestate, alendos à parentibus: & vicemutua hoc alere parentes debere; remque extendens ad omnes, qui parentum & liberorum loco sibi sunt invicem, etiam matrem cogendam censet, vulgo quasitos quos, liberos alere & avum maternum (e) judicans hanc rem ex equitate descendere charitate, & sanguinis.* Porro judicis esse autumans, ut si quis ex his alere detrectet, pro modo facultatum alimentum consistueret, respecturi ad necessitates, ad aegritudines illorum, qui indigent, & si necdum præstentur pignoribus captis & distructis coget eos sententia satisfacere. Quid Justinianum moverit, quò circa liberos ex nefaridò complexu natos eò severitatis processerit (f) ut etiam à patre eos ali vetuerit, non satis expeditum est. licet reliqua fortè, quibus etiam jure naturalium, hoc est, ex concubina natorum liberorum, ibidem eos privarit, tolerari possint: exemplò, quò alias divinò humandòque jurè non absolum profusus est, per enormia nimis delicta parentum, liberos etiam gravari (g). Sanè occasionem severitate illa suà dedit Imp. ut elementiosem se ostenderet Clemens Papa III. quando sollicitudinis esse voluit, ut uterq; hujusmodi parens liberis suis, secundùm quò eis suppetunt facultates, necessaria subministrarent (h).
- (a) *t. t. d. agn. & alend. lib.*  
 (b) *l. 4. d. agn. & alend. lib.*  
 (c) *l. 5. d. agn. & alend. lib.*  
 (d) *l. 5. cod.*  
 (e) *§. 2. & seqq. §. 10. d. 1.*  
 (f) *auth. ex complex. C. d. incest. & inut. nupt. ex Nov. 89. c. 15.*  
 (g) *Exod. 20. l. 5. C. ad L. Jul. Majest.*  
 (h) *c. 5. X. de matr. quam poll. per ad- ult.*

XIII. Nec verò alimenta tantum indigentibus; sed amplius quid bonorum parentalium liberis naturaliter deberi consensus gentium, ut opinor, evincit; quò maritandæ soboli aliquid in-

novam

novam familiam à parentibus conferri, quò, ut hæredes ipsorum filii existant, receptum est. Ita, *quæ pater filio studiorum causa peragrè degenti subministravit*, donec de animo credendi non constat, in *(a)* *l. 50. famil. hercis. (b) l. 19. C. d. heret. & manich.* pietatem debitam interpretatur J Ctus *(a)*; eoque in rationem portionis, quæ post ex defuncti bonis ad eum pertinebit, computari, æquitate non pati, autumat. Lege Justiniani *(b)* *necessitas imponitur genitoribus, liberòs secundùm vim patrimonii alere: & omnia eis præstare, quæ ad quotidianam vitæ conversationem sufficiant: sed & dotes & antenuptias donationes dare & perscribere in omni casu secundum vires patrimonii.* ea quæ eorum pietatis, vòti & officii alibi jura pronunciant *(c)*; & magistratibus injungunt, ut invitòs ad hæc præstanda cogant *(d)*. De hæreditate liberis competente nec à parentibus adimenda immeritis, ita eleganter Paulus *(e)* *cum ratio naturalis, quæ si lex quædam tacita, liberis parentum hæreditatem addiceret, velut ad debitam successione eos vocando, propter quod & in jure civili suorum hæredum nomen in inditum est, ac ne judicio quidem parentis, nisi meritis de causis, summo veri ab eà successione possunt, & quæ sequuntur.* Causas illas meritas ad quæm numerum restrinxit Justinianus ex lege ejus Novella *(f)* viderè est. ut & pluribus alibi *(g)* ad quam usque portionem, liberis de bonis suis post mortem relictis, non adimendam, in necessitatem absolutam, res jure civili abiit; puta quartam legitimæ, & post trientem bonorum relictorum omnibus, si intra quaternarium numerum consistant, aut semissem, si plures sint. Pertinent ad curam bonorum ad filios pertinentium, officium probè administrandi ipsorum adventitia, quo de paulò ante Disciplinam quod attinet, quæ in sanà doctrinà iis inculcanda, itemque morum regimine & correctione ferè consistit, haud dubio non magis potestatis quàm officii est. Dominus præcepta sua & summam eorum præscribens populo Israëlitico, erunt, subjungit, *(b)* *verba hæc, quæ ego præcipio tibi hodie, in corde tuò: & acies ea filii tuis & loqueris de eis, sedens in domo tuà, & ambulans in itinere: cubitum iturus atque consurgens. & ante: (i) Docebis inquam ea filios & nepotes tuos. Cum doctrina regimen morum conjungit sapiens, correctionemque, una cum attentione ad moderamen, Erudi, inquires, filium tuum dum spes est: ad interfectionem autem ejus ne ponas animam*

*(a) l. 50. famil. hercis. (b) l. 19. C. d. heret. & manich.*

*(c) l. 22. §. pen. ad Treb. l. 7. C. de dot. prom. (d) l. 19. d. rit. nupt. (e) l. 7. C. d. bõ. quæ lib.*

*(f) l. 15. (g) l. 30. C. d. inof. test. N. 18. c. 1.*

*(b) Deut. 6. v. 7. (i) c. 4. v. 10. ad. Exc. d. 12. 17.*

(a) *Prov. 19. 18*  
*add. c. 13. 24.*  
*c. 22. 15. c. 1. 8.*  
 (b) *Eph. 6. 4.*

(c) *d. c. 5. n. 2.*  
*d. 7. pac. &*  
*bell.*  
 (d) *de foris.*  
*Alex. m.*

suam (a). Simili modo Apostolus: *Vos patres, dicit, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina & admonitione Domini* (b). En quoque, potissima, quæ sunt de officio parentum.

XIV. Libertas potestasque filiorum erga parentes quoque notare erit aliqua, quæ quidem primò collata cum officio parentum factivo, facultas utique erit, omnia quæ patrem filio præstare convenit, ab illo ex æquò poscendi; aut si non præstita debite fuerint neglecti officii eum inculpandi. Imprimis autem notabilis libera liberorum facultas est; quatenus omittendi ac non refragandi sibi, parentum officium amicum habet & per hoc juxta patriam potestatem, quædam quasi genuina jure haud impedita libertas decurrit. Advertit Grotius (c), etiam primâ ætate, ac illò quidem tempore, quò per naturam omnes liberorum actiones sub dominio sunt parentum, filium tamen & filiam capaces domini rerum esse, jure gentium: etsi exercitium ob judicii imperfectionem impediatur; habere, juxta Plutarchum (d), jus *en xñod* licet non *en xñod*. Quare, sicut hinc is porro infert, ut res omnes liberorum parentibus acquirantur non naturale esse, sed ex quorundam populorum legibus. Planè cum liberi, utcumque nunc judicio imperfecti, ineptique ad omnem rerum administrationem, in ea tamen quasi potentia proxima, nec suo tempore impedienda, per naturam, gentium civiliumque serum usum, constituti sint, (nempe, alia horum, quam servorum ratio, hoc intuitu est,) ut & ipsi novam liberam familiam sibi civilique in quâ degunt societati constituent, haud ipsis invidendum videtur, si pro hoc fine mature propriis quibusdam facultatibus prospiciantur, ipsis à nemine, nec à parentibus adimendis; maxime donec citra rei familiaris horum labore ac fortuna acquisitæ detrimentum id fiat, quod iis benignè aliquid adjiciatur. Quam certè æquitatem nullus dubites, quin etiam perspexerint, intimè, juris nostri attemperatores, quando tantum juris ac libertatis in bonis iis extrinsecus advenientibus, adventitiis, castrensibus ac quasi castrensibus pecuniis, quæ vocant, cum quodam licet admissò temperamento paternæ potestatis, ipsis asseruerunt; prout paulo ante hæc produximus. Nec dicam, hic maximoperè dignum observatu esse, quando in ipsa etiam parentum bona propria liberis.

ris non leves domini effectus illi tribuunt, dum alimoniam iis exinde assignant, parentum jus constringunt, ne illos dispositione quâdam voluntatis ultimâ, à successione penitus excludere valeant; imò dum remedia adhibent, ne vini neglecto omni fine modòque quæsitâ bonâ dilapident maleque iis utantur (a): Sine dubio interesse publicò, quod prætendunt, plurimùm in ipsum interesse liberorum, & qui liberorum locum succedendo subeunt, sese resolvende; his enim non reip. prodigi sua bonâ proximè solent intervertere; utpote qui plerumque, quæ absficiunt, aliis in civitate solent legenda concedere. Admirerè si vis, eò deventum (b), ut hæredes sui hoc est liberi in potestate proximi, vivo quòq; patre quòdammodo domini paternorum bonorum esse existimati sint, quibus continuatio domini eò rem perduceret, ut post mortem patris; quâsi jam olim domini essent, nulla videatur hæreditas esse aut percipi, sed magis liberorum bonorum administrationem illi putentur consequi. Hæc & hujusmodi ad omne supra memoratum tempus pertinebunt, & jure etiam civili effectû pertinere jussa reperies.

XV. De reliquâ liberorum facultate, in statu secundò imprimis (tertius enim ut non adeò indiget, ita primus talium incapax est) dispositiones prudentum haud despiciendas quòque observare licebit: ex quibus Hugo Grotius (c) illud suum legit, quò præterquam, quæ ad familiæ paternæ aut maternæ statum aliquid momenti habent, in cæteris actionibus, liberis *ἐξουσιαν*, id est, facultatem moralem liberius agendi tribuit, modo juxta parentibus complacere studeant; ea tamen debiti erga hos laxitate, ut irritum non temerè fiat, si quid contra factum sit. Prudentes nostri ipsi, filiofamilias puberi, omnis generis negotia, quibus & obliget alios & obligetur ipse, permittunt: *Filiusfamilias* habet Gajus Jctus (d) ex omnibus causis [excipe mutuam (e)] tanquam paterfamilias, obligatur, & ob id agi cum eò tanquam cum paterfamilias potest. Justinianus in hisce filiosfamiliarum servis opponit (f). Ulpianus contractibus & delictis accommodat & in specie procuraturam exprimit (g) alibi (h) ubi statuerat, dare eum procuratorem posse, subjungit. Ipse quòq; *filius procurator dari poterit & ad agendum & ad defendendum*. Omitto maximam ad munera publica filiisfamilias tam liberta-

(a) l. de curat. fur. prod.

(b) l. 11. d. lib. & post. hered. instit. §. 2. de hered. qual. & diff.

(c) d. l. n. 3.

(d) l. 39. d. Ob. & al. & l. fin. §. 2. d. V. O.

(e) l. ad Sct. Macedon.

(f) §. 6. de inutil. stipul. (g) l. 57. de judic.

(h) l. 8. d. procurat.

tem competentem. *Filius familias in publicis causis loco patris familias habetur: veluti ut magistratum gerat, ut tutor detur, ait Pomponius*

(a) l. 9. de his qui sui vel al. jur. sunt. (b) l. 2. ad SC. Macedon. l. 13. ad Trebel. l. 6. pr. quod cuiusq. univers. nota. l. 2. de numer. & honor. pr. J. qui test. tut. dar. pos. l. 7. d. Tutel. l. 21. d. adm. tut. & c. (c) l. J. ff. & C. de adopt. (d) l. pen. C. eod. & passim per hanc materiam. (e) tit. d. gradib. de nupt. de succes. (f) l. 26. C. de rit. nupt. s. C. d. cognat. spirit. (g) i. Tim. s. 1.

(a) applicant quoque alii (b) sed de his satis.

XVI. Non abs re fortassis esset, si quæ ad analogiam sunt paterni filialisque juris potestates atque officia, inter alias, quam quæ naturaliter parentes ac liberi sunt, personas, intercedentes, plenius hic discutere; intellige quæ inter avum, abavum, nepotem, pronepotem & reliquos ascendentes ac descendentes: quæ inter adoptivos patres filiosque sunt talia, quorum hos etiam ut naturales legitimosque liberos, familiæ successionisque jura participes faciunt; (c) illis similem naturalibus parentibus potestatem tribuunt, cum distinctionibus tamen suis locis observatis (d), quæ deinde & qualia hæc intercedant, quos ratione tum cognationis tum affinitatis aliisque de causis parentum & filiorum loco jura habent, veluti vitricum, novercam, privignos, socerum, soerum, generum, filiaque; maritum, uxorem patris adoptivi itemque sponsum parentem, patruum, avunculum, amicum materteram, patruum matrum, & cæteros superiorum tales cum nepotibus, pronepotibus & reliquis ex fratre sororeque; descendantibus (e): Fidejussores deinde baptismatis ac baptisati adeorum testimonium, jure civili & canonico. (f) Porro quæ continentia, quæve istarum affectionum, ratio inter præpositos pastoresque Ecclesiæ & laicos; magistratus & subditos; tutorem, & pupillum, præceptorem, ac discipulum, denique seniores quoslibet ac juniores; quorum etiam ultimo loco dictos Apostolum observare audias, cujus est. *Seniorem ne increpaveris sed adhortare, ut patrem, anus ut matrem* (g). Licet et hic quoque memorare jus paternum omnium primum & summum Dei in homines, & facultatem officiumque filiale, quibus & semper cœlestes nos clamare possumus: *Abba mi pater, Pater noster qui es in cælis; & vicissim parere ut filii patri nostro cœlesti summam semper cum observantiam tenemur. Sed quia amplior horum omnium foret deductio, quam præsens potest ferre institutum, digitum intendisse sufficiat & obiter modo significasse, plures dari in vita personarum, quibus, cum respectu paterno ac filiali quodam, jus aliquod simile intercedat.*

## CAPUT VIII.

## De dominio familiari in personas servas.

- I. *Disponuntur homines ad dominium ac servitutem naturâ;*
- II. *More;*
- III. *Ex quô & delictum.*
- IV. *Fortunâ.*
- V. *Constitutio domini ac servitutis an fiat per omnia per quæ obligatio ?*
- VI. *Fit verè occupatione.*
- VII. *& Conventione.*
- VIII. *An etiam natiuitate ?*
- IX. *Domini hujus definitio.*
- X. *Quæ personarum huc propriè non pertinent ?*
- XI. *Pertinent omnium maximè servi jure gentium.*
- XII. *Vis domini, quoad usurpationem servorum ex jure Gentium ac Civili.*
- XIII. *Ejusdem ratio coercendi per eadem & reliqua jura.*
- XIV. *Quanam persona, præter servos strictè dictos, typum generant servilis conditionis ?*
- XV. *An etiam & quatenus hodierni nostri ministri ?*

## I.

**D**e dominio, quod potestas est in personam familiariter servam, tria imprimis videntur considerationem mereri; ejus nimirum ratio constituendi, ipsum esse, & vis ejusdem. De constituendi ratione (de qua ut priori naturâ, dicendum potius) videtur posse constare rectius, ubi appareat, quæ aptitudo seu dispositio ad eam utriusque personæ prærequiratur; & qui sint ipsi domini constituendi actus, Aptitudo seu dispositio ad dominium

nium itemque servitium personis *naturâ, more, ac fortunâ* videtur obvenire. *Natura* & libertati & dominio videri potest aptasse, quos eâ prudentiâ animique vigore ac bonitate produxit, ut & sibi & aliis minus pollutibus, quàm rectissime prospicere valeant; & contra conditioni servili destinasse, quibus mentem vel stupidam, vel etiam malignam magis reliquit, quàm ut sibi vel possint, vel etiam citra injuriam aliorum velint, prospicere, ita tamen ut & robore aliquo corporis & mente non prorsus delirâ utantur (tales enim subjecta magis commiserationis quàm servitii erunt) quò jussu dominica valeant exequi. In prudentiâ defectu & copia Aristoteles (a) potissimum naturalem dominii ac servitutis aptitudinem seu causam ponit, rem multis per naturam exemplis, animi nimirum & corporis, hominis ac beluæ, viri & mulieris &c. inducens: interim verò nec congenita injuriosâ malitia extra numerum hic erit ponenda. namque nec naturæ quicquam videtur congruentius, quàm peculiari quoque ac domesticæ animadversioni obnoxios esse, qui humanitati noxii sunt futuri: non obstante, quod censura etiam publica rei huic videatur naturâ destinata esse. utpote quò huic amicam & multum subsidiariam esse disciplinam domesticam, maximoperè competat: id quò observabant & Philosophi & prudentes legumlatores, quando totam vitæ beatitudinem à bonâ educatione (b) quasi suspendebant, tantaque cura eam disponebant (c). Laudanda imprimis circa hanc rem videtur Romuli providentia, quæ, præter servos, omnes filios familias, atemque conjugatas foeminas singulari domesticæ potestati subiceret, eò eventu, ut disciplina publica ferè non haberet, nisi in capita familiarum, hæc est, minimam partem populi, animadvertere; reliquò mulierum, liberorum servorumque grege horum primæ, suæ verò tantum secundariæ attentioni subjecto; & hoc non tantum in casu, ubi naturaliter illi minus valerent agere provide, sed eò etiam, quò declinare ad injuriam reipub. ac membrorum ejus hi familiares possent: quò etiam illæ spectant quam plurimæ civilis juris dispositiones, quibus, modò culpa aliqua aut negligentia, dominorum intevernisse ostendi possit, ipsi facta familiarum suorum præstare jubentur. v. g. eadem à servis perpetrata, si scientes

(a) cap. 3. & 4.  
lib. 1. politic.

(b) Arist. 2.  
Eth. c. 1. in fin.  
(c) Justin. lib.  
3. bistor. Xenoph.  
de re-pub. Laced.

non

non prohibuerint (a). *damnum furtumq; à familia datum, si merito incusentur, quod opera malorum hominum fuerint usi* (b). *ex quibus utique apparet, etiam huiusmodi hominum malignitatem legislatores domesticæ censuræ subijcere commodum existimasse; utpote cujus neglectum etiam in dominis ipsi coercent. Maxime autem manifestò imprimis exemplo ipse etiam consensus gentium rem videtur inculcare, quandò, quos maximè malignos ac perniciosos humanæ cohabitationi ducit, ubi in potestatem redigi possunt, non publico præcisè addicit, sed privatorum ferè dominio relinquit, præter reliquum, quem sibi inde haurit usum, etiam hostilitatem erga totam societatem conceptam privatim cohibituro. ab eo autem quod gentium, quod civili æquo jure receptum apparet, notum est, naturalem solere argui congruentiam; cum quæ illius sunt ex hac ipsa communiter putamus deducta, donec diversum, ex natura levare non licet. Esto igitur prima quædam naturalis dispositio ad servitutem, imprudentia & malignitas; ad dominium, prudentia animique probitas. naturalem autem vel naturâ esse, hoc loco intelligo huiusmodi dispositionem, quatenus ea ingenerata cuique est connataque, nec tantum quatenus jure naturæ talis est: cum hoc modò etiam reliqua, quæ ex more ac fortuna est dispositio, simul & actus constituens, ex naturali videri potest participare ratione, ut in sequentibus facile apparebit.*

(a) l. 2. 3. 4. de noxalib. act.  
(b) t. navt. cap. stab. It. furt. advers. navt. §. fin. J. d. Obl. quæ ex delicti.

II. Interea autem & fundamenta, quæ illò modò à naturâ, eadem quoque & à more, huic dispositioni videntur poni: Malitia scilicet ac torpor servituti; dominio cum prudentiâ probitas. nempe natura altera, mos est, quem consuetudinem agendi, seu eam aptitudinem & vivendi habitum intellectum velim, quem consuetudine sibi delectuque quisque comparavit. Cum igitur perpetuè videatur esse æquitatis, ut stupidior mens perspicaciori, voluntas malignior probitati subdita sit: parum tandem interesse videri potest, quoad dispositionem ad servitutem dominiumque, naturâne an assuefactione tali habitudine aliquis sit præditus. Fieri autem solere, notissimum est, ut sæpius mens naturâ satis perspicax, aptaque nata, ut ad apicem peritiæ humanæ prudentiæque potuisset pervenire; si quidem exulta fuisset; quæ in serotinam usque ætatem neglecta,

neglecta, & jam multa vilium serviliumque negotiorum notitiâ ob-  
 ruta, & servire assveta, & actu inepta sit, ut aliquod nobilius im-  
 perium ei possit committi, simulq; nunc apta minus, ut saltem,  
 erudiri ad altiora commodè queat; nisi forte insigniter natura ex-  
 cellat. Utrumque facilè docebunt exempla transeunti per rusti-  
 cam aliamque viliozem plebem, in qua reperiet cautos admodum,  
 astutosque usque dum de liris lirandis iudicium desideratur, imò  
 sapius vel aliquantò ultra; ita ut nullus dubites, culturâ regiâ re-  
 gem potuisse bonum evadere, qui rusticâ evasit rusticus: nec verò  
 etiam nunc quidem habilis amplius est, ut tutò ad gubernacula am-  
 plioris sapientiæ indiga ponatur, metu, ne regendi imperitiâ subitè  
 Phaëtoniaco labatur lapsu, juxta ac usu venire in ejusmodi  
 haud rarò, experienciâ edocemur. Levare autem ex plebe, cultu-  
 râ maturâ ac commodâ, capita dominantia posse, nec sapius quic-  
 quam præter occasionem deesse, ut fiat è Rhetore consul, è ruri-  
 cola & sedentariæ artis sectatore pastor populi, magnusque com-  
 mendator hominum, innumera quoque quotidianæ vitæ exempla  
 nos possunt docere, de quibus nullus dubites, si cultura abesset,  
 eosdem in more majorum perstitisse, & infernè suspectasse, quos  
 nunc despiciunt desuper. Estq; similis ratio eorum, quos superi-  
 ori in solio nativitas collocavit, dum etiam multum servili inge-  
 nio natos, cultura tamen effingi videas, ut adulti sede majorum  
 utcunque non indigni appareant, & vicissim ex eodem genere,  
 cautissimos, neglectu obrutescere, & afortiæ commerciò soporari;  
 eoque more perducere, ut æquitate naturæ adamans, malles eos in  
 contubernio servorum videre, quam ad clavum familiæ, nedum  
 reipub. ineptos gubernatores. Quod autem mos sive assvefactio  
 culturaque mentis, ad prudentiam, Dominiò, itemque neglectus,  
 ad inertiam, servitute dignam facit; id multò magis circa probita-  
 tem & malitiam ingenio hominis inducendam eadem valent;  
 quippe cum illæ qualitates præter motem seu assvefactionem pro-  
 prie dictam, ex doctrinæ cultu aut neglectu plurimum simul prod-  
 eant; hæ verò, quatenus congenitæ non sunt, primariò mori ascri-  
 bantur; inde & communiter à sapientibus moralium cultoribus  
 virtutes vitiositatesque morales, dictæ. ut adeò minimè quoque vi-  
 deatur

deatur dictu absolum, more plurimos eò procedere malitiæ, ut jure meritissimò servirent; itemqve eò probitatis alios, ut quantum ad hoc jure optimò multis dominarentur, & in his sæpè iis quoqve, quorum imperio iniquior eos fortuna subjecit. De cujus iniquitate antequam plura memorem:

III. Obiter notare velim, ad hanc classẽ de aptitudine ex more, quoad dispositiones personarum ad servitium videri etiam referri debere effectum injuriosæ malitiæ, sive ipsam illam malitiam in actum deductam, ipsum scilicet hostile humanitati maleficium; nempe vel unius momenti enorme factum pro multa malignâ intentione potest esse, quoniã & delectu fuit, quod antea animo suberat, & res in super hætenus fortè innocua in meritum in super repensandæ injuriæ orupit, quæ repensatio, citra subjectionem servandæ injuriosæ personæ necessitatem, fieri nequit. Unde ad eò ex hac ratione, hæscio an non multum æquitas trahat ille usus gentium, & in his etiam gentis Hebrææ ex divino indultu (a) itemqve gentium Apostolo coloratus (b); quo ab hoste captos servituti adjudicant dominioqve subternunt domestico, tanquam de sese & humana societate male meritos; puto ubi ille hostis iniquus est invasor, & quiescentium ac pacifice viventiu infestator: de aliò enim puta in valo & laceffito fortè res ad fortunæ injuriam magis referenda est. Ad priorem autem meriti fontem omninò etiam referres, qui in ipsa aliqua societate particulari, puta civili constituti enormi delictò aliquò animadversioni publicæ obnoxios sese reddiderunt, hòc ipso ad servilem conditionem eò intimius accedentes, quò magis omnis quæ de apicibus domini est, potestas, in sese iusta sit iusteqve possit exerceri; quando videl. per crimina gravissima potestatem in se provocarunt vitæ & necis, quæ dicitur, corporis sui affligendi, bona sibi adimendi, ad operosissima ministeria sese adhibendi, & reliquas, quarum nomine partim, ubi eò hi homines perducuntur, etiam servi poenæ solent audiri, v. g. qui ad metalla aliasqve publicas operas damnantur (c). hodie ad triremes, ad ergastula &c. partim, licet non dicantur vulgo, sunt tamen; utpote cum & omnes qui ultimo supplicio damnantur statim & civitatem & libertatem dicantur perdidisse (d), & reapte utiqve multa servilia susti-

(a) Lev. 25. 44

(b) Eph. 6. 5.

(c) Si. 7. de cap. minut. l. 17. 28. pr. d. 36. de pan.

(d) l. 29. de a pan.

nere cogantur. Quo etiam referas, ubi ob crimen, in consuetas alias per civitatem privatorum servitutem, homines detruduntur, prout lege Mosaiica furi accidebat, qui solvendo non erat (a). & (b) i. 2. & 4. C. jure civili iis, qui libertini facti ob ingratitudinem in pristinam re- trahebantur servitutem (b); mulieri liberæ, quæ servili amore ba- chatæ SCS to Claudiano libertatem amittens domino servi addice- batur (c).  
 (a) Exod. 22. 3  
 (b) l. 2. & 4. C. de libert. & eor. lib. (c) l. C. de SCS to Cl.

coll. & 3. de  
 success. subl.  
 qua. sibi. per  
 bon. vend.

IV. *Fortuna* pro suo modo homines dominio videtur desti- nare, quos nasci facit ingenuos, imprimis vero, quos nobilioribus magnisque natalibus in hanc lucem prodire curat, quos honoribus, opibus, potentia, aliisque dotibus insigniter exornat. Econtra vero servitio eadem videtur mancipare, quos forte in servilem delocat ventrem, quos in fecem plebis collocat, quos in honoratos, pauperes, & plerisque majoribus dotibus suis desituros reddit; item quos innocentes pacatosque tyrannidi hostili ad captivitatem & subjugationem miseris auxiliisque inopes exponit. Sine in pro- cinctu quasi stare ad occupandum dominatum omnes illos, ad sub- eundam servitutem hos, haud licet ambigere, quem usus humane vitæ non latet. eaque in re maximam quisque observabit, opinor, ductam fortunæ cum natura, ejusque vicino, more; dum, quos illa sæpe ingenio stupidos, indoleque malignos procreat, hic in simili statu fovet, aut etiam bene natos quandoque ineptos, corruptosque reddit; ipsa non tantum ingenuitatis, sed & honoris, nobilitatis, opulentiæ, &c. ac cum his, maximæ potentiæ bono statuque exor- nat; & vicissim naturam moreque solertes probosque ita sepe suâ de- stitutos relinquit, ut ultro in servitio salutem suam querere ipsi sa- tegant. Dubites igitur mentis hic de justitia hujus, naturæ, moribusque adversatricis, fortunæ; nisi edoctus fores, fortunam homi- num, præterquam, quam propria ejusque ipsa moralis culpa sibi fabricat, à superiori disponi justitiam: Deum esse è ejus manu om- nino nanciscimur bonum, cujus benignitati, æquæ, quæ fortunæ vulgo appellantur bona, quam quæ naturalia aut more adeptæ con- sequimur, habeamus accepta referenda. Nec esse malum in civitate quod Dominus non fecerit (d); magis, homini capillos: cum voluntatem supremi justissimi domini laedere (e). necdum, ut citra ejus arbi-

(d) Amos 3. 6.

(e) Matth. 10.  
 30.

arbitrium insignis quisquam status, & maximi in vita momenti  
 conditio, cuiquam obveniant. *Utriusq; pauperis ac divitiarum operator* (a) *Prover. 22. 2.*  
*est Dominus (a)*, potentis item atqve humilis, *neq; dicere habet figmen-*  
*tum figulo, cur me finxisti ad hunc modum (b)?* Quæ cum ita sint, nec  
 justitiam ab hisce à fortuna conditionibus, utur naturali, ac mo- (b) *Es. 45. 9.*  
 rali adversentur, penitus excludes, eò scil. respectu quò à superiori *Rom. 9. 20.*  
 universali ordinatione illæ dependent; quem ubi ante oculos quis  
 habet, etiam ipsos illos priores naturalis simul ac moralis ad domi-  
 nium itemqve ad servitutem dispositionis fontes, sub hac fortuna-  
 li ordinatione quadantenus complecti non veribitur, præterquam  
 si quæ ex culpa propria cui effecta est deterior conditio, quæ, licet  
 ubi facta est, in obnoxio divinæ dispositionis est, eidem tamen haud  
 accepta est ferenda. Quod autem distincte interim, ut diversas hu-  
 jus dispositionis causas, propositas, naturam, morem & fortunam,  
 reperit bonus lector, id methodo indulgebit disciplinari, quæ, quan-  
 do causas earum, quæ nobis insunt, qualitatim perquirimus ad tria  
 hæc capita, congenitum nempe, aut more inductum, aut sorte qua-  
 si superventum, solentur indaginem dirigere, exemplo Philosophi  
 in Nicomachijs (c). Esto igitur ex dictis causis hominis ad domi- (c) *lib. 1. c. 7.*  
 nium & servitutem dispositio judicanda.

V. Verum utur hæc ita se habeant in dispositione; tamens  
 actu nondum videbitur dominium aut servitus aliqua in specie,  
 conformata, nisi alia accedant, realiter has habitudines constitur-  
 entia, neque enim aptum dispositumqve esse ad dominandum ser-  
 viendumqve, dominari ac servire, dominium aut servitus est; quip-  
 pe relativus respectus personæ certæ ad personam certam, qui de  
 natura harum qualitatim in habitu est, ac individua personarum,  
 solent intercedere, hæc tamen istis ad dominandum servendumqve  
 dispositionis qualitatibus potest abesse, nec id effectum esse, ut hæc  
 personæ hinc, illa illi vere potius dominans aut serviens se con-  
 stituta, neq; enim eò ipso quò quis malignus, aut debilis natura  
 more aut fortuna est, certo cuiquam præcellentiori sapientiâ, pro-  
 bitæ, facultatibus, seu virtutibus constitutus, nec contra hic illi  
 dominus: nec eò autem præferantur qualitate, quæ ad id conditionis  
 influant, necesse igitur omnino erit, præter dictas dispositivas,

alias adhuc dari domini & servitutis causas constitutivas. Cum servitus iusta ex genere necessitatum juris seu obligationum est, & per consequens potestatem qualem legitimam in latere adverso habet positam, quæ quidem huc relata dominium sit; suspicio potest esse: causas omnes suò locò memorandas (a) obligationum, vel saltem harum aliquas eum obtinere locum. Et fortassis si servire aut servum esse latissime sumas, in omnibus ejus aliquid radicis habere, nescio an negari possit; eum, qui accepit *beneficium* ab aliquo, qui *læst* aliquem, qui inferior *eminentiori* juxta positus est, qui sanguinis aut aliò *societatis*, qui *conventionis* deniq; vinculo certo alicui obstrictus est, quin ad intervendum alteri quoquo modo obnoxius sit, & vicissim hic illum ad id reapse obnoxium habeat, hanc liceat ambigere: id quod & servi & domini aliquid omninò videtur sapere. *Dives pauperibus imperat: Et qui accipit mutuum servus est creditoris*, in proverbii fuit Regis sapientissimi (b). Cæterum quia hoc eò rediret, ut omnis & obligatio & potestas, erga, interque personas, idem essent, quod servitus ac dominium dicendæ: usus autem id non ferat; sed ferè strictioribus terminis includat id, quod dominium ac servitutem dici vult; colligere est, fieri non posse, ut omnes quæ obligationis, simul & servitutis propriè dictæ causæ, pari modo existant. Neq; verò ob beneficium quodlibet datum acceptumque dominus dator, acceptor serviens audiet, nec maleficus, statim ex quo læsit, antequam jure occupatur & sub manum magistratus fuerit subactus, hunc putabitur induisse respectum. par ratio eminentiæ ad ineptitudinem positæ, itemque cognati juxta cognatum sociumque constituti: similiterque conventionis, quæ infinitæ figuræ obligationes formabit, quæ tamen servitutem, propriè haud inferat. Quid ergo dicendum? Nisi animo fallor, ut dispositio ad servandum ex tribus suprè memoratis causis, ad duo recidit capita, injuriosam scilicet *malignitatem*, & ad dominandum *ineptitudinem*, per defectum vel ingenii, vel à fortuna instrumentorum ac vitium; & contra ad dominandum aptitudo, *probitas* est ac *potentia* facti, prout supra contracte eam dixi. in duo videntur media, quibus dispositio isthæ communiter in habitum a dūmre solet produci. juxta nimirum *occupatio* & *conventio*: illa malitiam in vindictam, hæc imbecil-

(a) lib. 3.

(b) Prov. 22.7

becillitati in subsidium, utraq; utriq;, & imprimis parti dominanti, in familiare adiutorium parandum comparata.

VI. Ut *occupatione*, hoc est, violentâ subaëctione aut manucaptione, homines libertate privati, ac servi, dominio alicujus justè subjiciantur, prima, & ni fallor, unica causa potest esse, præexistens in iis malignitas; ponas enim abesse hanc, & omnis vis, omnisq; violenta liberi hominis occupatio injusta erit. Caterum, nec simpliciter tamen omnis ejusq; malignitas hanc justitiam valebit sustinere. esto enim quod in solò affectu malignitas ista persistat, odio, invidia, aut simili; quod etiam ad actus humanitatis fidei-que humanæ negativos aliquos non adeò ab officio enormes procedat, v.g. laboranti non subveniat, promissum non præstet; imò quod ad quasdam levioris momenti læsiones, etiam in ipso facti exercitiò procedat; & forsitan necdum satis causæ videbitur subesse, hominis in gravissimam servitutem vindicandi, idq; ob defectum æquæ proportionis, quam utique ejusmodi leviores exorbitantia ad istiusmodi graviolem censuram, qualis servitutis inflicto est, non videatur sustinere. Undè adeò, porro videtur sequi, ut justa hæc occupatio sit, prorsus requiri, ac præsupponi, insigniter injuriosam malignitatem, eamq; talem, quæ vel in actum enormis cujusdam læsionis jam tum processerit, vel etiam, ut procederet, in prociñu stetisse certissimò argumentò pateat. nempe sic demum cum illa in proportionem videntur congruere & talio & vehemensior corruptio, quæ quidem porro in usualem quandam servitutem, mutare, in arbitrio videretur occupantis positum esse; nisi quatenus fortassis à superiori dominatu diversum quicquam fuerit ordinatum. Certè legislator civilis in hostibus bello captis, humanitati vult acceptum læsum (a), quod non occidantur, sed servituti serventur hostes, & huic planè fundamento æquitatis videtur inniti, quod homines gentium maleficiorum rei libertate suâ privati etiam justè ac diffinimè includantur vinculis, & modò, servili euidam ultime perpeffioni, modò usuati servituti pœnæ jure subdantur (b); quod jure gentium justè bellò capti hostes in servitutem capiendū deducuntur (c), idq; reputetur in modis jure naturali acquirendi (d). Tametsi forte in hominum hac captura, eorundemq; in

(a) §. 3. J. de jure person.  
(b) §. 1. J. de cap. minus.  
(c) d. §. 3. d. jure pers. §. 2. de J. N. G. & C.  
(d) §. 17. J. de R. D.

rigidam illam servitutem perductione, sub pallio juris gentium, multa injustitia gentium sæpius contegatur; puta si eò rem velimus interpretari, ac si justè etiam in servitutem occupentur ac perpetim retineantur, quos suà sibi petulantia gens aliqua hostes decernit, qui armorum, & subsidii ad arma, inter hostes degunt expertes; quos ipsa forte major vis invitos in aciem hostilem protrudit: certe ipsa quandoque humanitas Imperatores diversum docere solet, & adversus tales ad clementiam adigere; contra barbaricis ingeniis hæc & hujusmodi omnia sub specie juris belli & gentium commiscendis, & ad immanitatem usq; provehentibus. quò etiam pertinere dixeris illorum discursus, qui vel olim aliis, vel non ita pridem Hispanis persuadere conati sunt, populos non æquè ut nos exultos, seu plurimùm, (quales Indos ipsi volebāt) barbaros, jure naturæ ut feras licere capere, & quomodolibet servitutis iugo subdere. Qualiscunq; autè hæc per occupationem etiam justè constituta sive servitus sive dominatus est, plurimum à parte serviente incipiet, quippe & vi oritur, vim autem tam justam, quam injustam homines non solent subire sponte, nisi fortè majoris, quod judicant, evitandi mali ergò; à quò tamen ipso malo, quia malum coguntur, nondum dici poterunt, ac si merà sponte suà quicquam violenti perpetiantur.

VII. *Conventio* cum naturale medium sit hominibus, obligandi sese alteris omnifarià obligatione; eadem etiam in servitium ipsos sese per naturæ indulgentiam, dare posse, puto haud dubitabitur. idq; ipsos facturos præsumitur, plurimùm impulsos à naturæ moris aut fortunæ defectu, quò conflictati, sibi, citra servitium, quæ exoptant commoditate, non valent consulere. Estq; isthæc via, puto, ad dominium, serviendiq; necessitatem, haud parùm spontanea; quippe cum, quod hic adigit, appetitio *natura* communioris ferè est: appetitio autem commodi *natura* est, ut *natura* non haberi non potest, nec debet, nisi omnia nos volumus dicere coactè agere, docente id Aristotele lib. 3. ad Nicomach. Cognita fuit indultaq; hæc ratio in servitutem sese dandi Hebrais, cum illorum tamen ex lege modò, *ne is, cui paupertate compulsus fuerit servandus sit, cum opprimeret, faciens eum servire servitum famulorum, sicuti quæsi-*

senarius & colonus habitus usq; ad annum jubilaeum apud dominum operaretur (a). jure civili Romano non tantum filii certâ conditione in servitutem permittebantur contractu dari, ut præcedenti cap. ostensum; sed & quivis liber homo, si major viginti annis ad pretium participandum sese venundari passus esset, servituti perpetua habebatur mancipatus (b). Quia imò, si excipias illam servitutem, quam ferè per occupationem existere, & jure communi, gentiumq; usu, strictioris, & penè uniusmodi obligationis esse invaluit; quod reliquum de genere servitutis est, penè omne conventionem constabuntq; domini & servi, aut si mavis, hi ministri familiares, domini ac famulitium plurimum ex pacto constituta. Atq; dico hi quidem videntur in universum modi esse servitutem actu constitutendi, occupatio malignantis & conventio.

VIII. Terciam quandam, seu potius genus aliq; quod causæ alteri coneri, utramq; dictam speciem complectenti, opponere videtur Imp. (c) quando servus ait aut nasci aut fieri, nasci ex ancillis nostris fieri captivitate, venundatione &c. Verùm de hoc, quod nasci dicuntur servi, notandum videtur, si jus spectes, non tam constitutionem quam aliquam continuationem servitutis dominiq; subesse; cum nempe, è servili sanguine ortum, eo ipso quò in servili ventre exsurgit jamdum quasi quodam accessionis jure substantiâ suâ servum est, manetq; adeò dum nascitur; haud secus ac pecus ex pecore nostro natum, nostrum, nostriq; quasi domini accessio est (d). quòd autem id, quod semel in ventre liberum fuit, cum ventre in servitute non vult redire leges civiles (e) favor singularis humanæ libertatis est: in alienantisque naturæ benignitas à positione gentium ad ingenuitatem hominum, eumq; ipsorum statum, quo vel omnes homines ab initio liberi nascebantur (f) Sed esto sequamur Imperatorem, dicentes, servos aut nasci aut fieri, manebit tamen verum unus esse modos, quibus dominium servitusq; fiat, h. e. præter natiuitatem constitutatur, occupationem, sive, ut etiam aliter loquuntur nostri, captivitatem & conventionem. hæstenus de ratione constitutendi domini servitutisq; ve.